Tefsir faaliyeti, ya Hz. Peygamber,
sahabe, tâbiîn, diğer alimlerin görüşleri ile İsrâiliyât denilen ve Ehl-i Kitap’tan yapılan
nakillerle ya da değişik ilimlerin verileri vasıtasıyla yapılmaktadır.

Bu iki yöntemi kullanarak bir tefsir meydana getiren alimlerden birisi de hicri
700, miladi 1301 yılında, Dımaşk’ta vefat eden Hıdır b. Abdirrahman el-Ezdî’dir.
Ezdî, et-Tibyân fî tefsîri’l-Kur’ân olarak isimlendirdiği tefsirinde Kur’ân’ı baştan sona
kadar ele almakta; ancak sadece tefsire ihtiyaç duyduğunu düşündüğü kelime ve

Bunlardan başka Şemsüddin ve eş-
Şeyhu’l-Asîl lakapları da onun için kullanılmıştır. Ezdî’nin tam adı, Hıdır b.
Abdirrahman b. Hıdır b. Hüseyin b. Hıdır b. Hüseyin b. Abdillah b. ‘Abdân
el-Ezdî ed-Dımaşkî’dir.12

Ezdî, Dımaşk’ta yaşadı.13 Ezdî’nin yaşadığı dönemde Dımaşk’ta, 658 (1260)
senesine kadar Eyyûbîler, daha sonra Memlükler iş başında idi. Söz konusu
dönemde Dımaşk şehrinde Müslümanlarla birlikte Hristiyan ve Musevîler
ile diğer din mensupları da yaşamaktaydı.14 İlgili dönemde Dımaşk’ta yaygın
olan itikâdî mezhep Eş‘arîlik iken15 ameli mezhep ise Şâfiîlik idi.16

Ezdî, ilim ve irfan sahibi bir aileye mensuptur. Ataları hadis ilmiyle uğraş-
mış ve bu ilim geleneğini nesilden nesile aktarmışlardır. Ezdî de ailesindeki

12 Bk. Ebû Abdillah Şemsüddin Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Târîḫu’l-İslâm ve vefeyâtü’l-
meşâhîri ve’l-a‘lâm, thk. Ömer Abdüsselam et-Tedmürî, (Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-‘Arabî,
1413/1993), 52: 474; Ebû Abdillah Şemsüddin Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, el-‘İber fî
ḫaberi men gaber, thk. Ebû Hâcer Muhammed es-Se‘îd b. Besyûnî Zeğlûl, (Beyrut: Dârü’l-
Kütübi’l-‘İlmiyye, ts.), 3: 407; Ebû Abdillah Şemsüddin Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî,
Mu‘cemü’ş-şüyûḫi’l-kebîr, thk. Muhammed Habîb el-Heyle, ( Tâif: Mektebetü’s-Sadîk,
1408/1988), 1: 221; Selahaddin Halil b. Aybek es-Safedî, A‘yânü’l-‘aṣr ve a‘vânü’n-naṣr, thk.
Ali Ebû Zeyd v.dğr., (Beyrut: Dârü’l-Fikri’l-Mu‘âsır, 1418/1998), 2: 313; Selahaddin Halil b.
Aybek es-Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, thk. Ahmed el-Arnâût - Mustafa et-Türkî, (Beyrut: Dâru
İhyâi’t-Türâs, 1420/2000), 13: 210; Ebü’l-Mehâsin Cemâlüddin Yusuf ez-Zâhirî el-Hanefî
İbn Tağrîberdî, en-Nücûmü’ẕ-ẕâhire fî mülûki Mıṣır ve’l-Ḳâhire, (Kahire: Dârü’l-Kütüb, ts.),
8: 197; Ebü’l-Mehâsin Cemâlüddin Yusuf ez-Zâhirî el-Hanefî İbn Tağrîberdî, el-Menhelü’ṣ-
ṣâfî ve’l-müstevfî ba‘de’l-vâfî, thk. Muhammed Muhammed Emin - Said Abdülfettâh Aşûr,
(Kahire: el-Hey’etü’l-Mısriyetü’l-’Âmme li’l-Kitâb, ts)., 5: 224; Ebü’l-Mehâsin Cemâleddin
Yusuf ez-Zâhirî el-Hanefî İbn Tağrîberdî, ed-Delîlü’ş-şâfî, thk. Fehim Muhammed Şeltût,
(Kahire: Dârü’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1998), 1: 316; Ebü’l-Felâh Abdülhayy b. Ahmed İbnü’l-
‘İmâd, Şeẕerâtü’ẕ-ẕeheb fî aḫbâri men ẕeheb, thk. Mahmud el-Arnâût, (Beyrut, Dâru İbn
Kesîr, 1406/1986), 7: 797.

13 Bk. Zehebî, Târîḫu’l-İslâm, 52: 474; Safedî, A‘yânü’l-‘aṣr, 2: 313-314; Safedî, el-Vâfî, 8: 210;
İbn Tağrîberdî, el-Menhelü’ṣ-ṣâfî, 5: 224; Hidayet Aydar, Tarih Perspektifinden Örnek Tefsir
Metinleri, (İstanbul, Yeni Zamanlar Yayınları, 2013), 2: 113.

14 Ramazan Şeşen, Selahattin’den Baybars’a Eyyubiler-Memlükler, (İstanbul, İsar Yayınları,
2007), 413; Nâsır Muhammed Ali el-Hâzimî, “el-Ḥayâtü’l-‘ilmiyye fî Dımaşḳ fi’l-‘aṣri’l-
Eyyûbî”, (Yüksek Lisans Tezi, Ümmülkurâ Üniversitesi, 1421/2000), 1: 47.

15 Abdurrahman b. Salih b. Salih el-Mahmud, Mevḳıfu İbn Teymiyye mine’l-Eşâ‘ire, (Riyad:
Mektebetü’r-Ruşd, 1995), 149.

16 Şeşen, Eyyubiler-Memlükler, 283.

bildirilmekte; ancak eserin içeriği ve yazmalarıyla ilgili herhangi bir bilgi
verilmemektedir.20 Bazı araştırmacılar, eserin isminden yola çıkarak bunun

17 Bk. Ebü’l-Kasım Ali b. Hasan İbn ‘Asâkir, Târîḫu Dimaşḳ, thk. Amr b. Ğarâme, (Dımaşk:
Dârü’l-Fikr, 1415/1995), 1: 95; 1: 252; 1: 272; 1: 273; 34: 309; Kemâlüddin Ömer b. Ahmed
İbn el-‘Adîm, Bugyetü’ṭ-ṭaleb fî târîḫi Ḥaleb, thk. Süheyl Zekkâr, (Dımaşk: Dârü’l-Fikr, ts.), 6:
2943; Ebû Abdillah Muhammed b. Muhammed el-Ensârî el-Merâkişî, eẕ-Ẕeylü ve’t-tekmile
li-kitâbeyi’l-Mevṣûl ve’ṣ-Ṣıla, thk. İhsan Abbas v.dğr., (Tunus: Dârü’l-Ğarbi’l-İslâmî, 2012), 3:
505; Ebü’l-Fadl Cemâlüddin Muhammed b. Mukerrem el-Ensârî İbn Manzûr, Muḫtaṣaru
târîḫi Dimaşḳ, thk. Rûhiye en-Nehhâs v.dğr., (Dımaşk: Dârü’l-Fikr, 1402/1984), 7: 346; 7:
105; 7: 108; 8: 75; Zehebî, Târîḫu’l-İslâm, 26: 183; 36: 539; 39: 189; 41: 185; 43: 76; 44: 287;
45: 170; 47: 317; 52: 474; Ebû Abdillah Şemsüddin Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Si-
yeru a‘lâmi’n-nübelâ, thk. Şeyh Şu‘ayb el-Arnâût v.dğr., (Dımaşk: Müessesetü’r-Risâle,
1405/1985), 1: 74; 1: 472.

18 Zehebî, Mu‘cemü’ş-şüyûḫ, 1: 221; Mustafa b. Abdullah Kâtip Çelebi (Hacı Halife), Keşfü’ẓ-
ẓunûn ‘an esâmi’l-kütübi ve’l-fünûn, (Bağdat: Mektebetü’l-Müsennâ, 1941), 1: 341; İsmail
Paşa el-Bağdâdî, Hediyyetü’l-‘ârifîn: Esmâ’ü’l-müellifîn ve âsâru’l-muṣannifîn, (Beyrut: Dâru
İhyâü’t-Türâsi’l-‘Arabî, ts.), 1: 345; Aydar, Örnek Tefsir Metinleri, 2: 113.

Selim es-Sâ’idî, “et-Tibyân fî tefsîri’l-
Ḳur’ân min evveli’l-Kitâb ilâ nihâyeti Sûreti Âl-i İmrân”, (Doktora Tezi, Ümmülkurâ Üniver-
sitesi, 2007), 53; Bedriye Halef el-Harisî, “et-Tibyân fî tefsîri’l-Ḳur’ân min evveli Sûreti’l-Vâḳı‘a
ilâ Nihâyeti Sûreti’n-Nâs”, (Yüksek Lisans Tezi, Ümmülkurâ Üniversitesi, 1432/2011), 32.

22 Bk. Komisyon, el-Fihrisü’ş-şâmil li’t-türâsi’l-‘Arabiyi’l-maḫṭûṭ: el-Ḥadîsü’n-nebeviyü’ş-şerîf ve
‘ulûmihi ve ricâlih, (Amman: Müessesetü Âli’l-Beyt, 1991), 1: 263.

23 Bk. Kâtip Çelebi, Keşfü’ẓ-ẓunûn, 1: 341; Bağdâdî, Hediyyetü’l-‘ârifîn, 1: 345; Aydar, Örnek
Tefsir Metinleri, 2: 113.

24 Kâtip Çelebi, Keşfü’ẓ-ẓunûn, 1: 341; Ahmed b. Muhammed el-Edirnevî, Ṭabaḳâtü’l-müfessirin,
(Medine: Mektebetü’l-‘Ulûmi ve’l-Hıkem, 1417/1997), 296; Bağdâdî, Hediyyetü’l-‘ârifîn, 1:
345; Carl Brockelmann, Târîḫu’l-edebi’l-‘Arabî, çev. Hasan Mahmud İsmail, (Kahire: Dârü’l-
Kitâbi’l-İslami, 2008), 11: 458; Adil Nüveyhıd, Mu‘cemü’l-müfessirîn min ṣadri’l-İslâm ve
ḥatta’l-‘aṣri’l- ḥâḍır, (Beyrut: Müessesetü Nüveyhıd es-Sikâfiyye, 1409/1988), 1: 172; Ömer
b. Rıdâ Kehhâle, Mu‘cemü’l-müellifîn, (Dımaşk: Müessesetü’r-Risâle, ts.), 1: 671; Ali Şevâh
İshak, Mu‘cemü muṣannefâti’l-Ḳur’âni’l-Kerîm, (Riyad: Dârü’r-Rifâ‘î, 1404/1984), 2: 153; Ko-
misyon, el-Fihrisü’ş-Şâmil, 1: 421; Aydar, Örnek Tefsir Metinleri, 1: 113.

25 Hıdır b. Abdirrahman el-Ezdî, et-Tibyân fî tefsîri’l-Ḳur’ân, Süleymaniye Nuruosmaniye Ya -
ma Eser Kütüphanesi, Nuruosmaniye Koleksiyonu, nr. 34 NK 244, 2a; 363b.

26 Bk.

Tefsirde de kaynak eserlerine birkaç yer dışında
atıf yapmayan Ezdî, zaman zaman kaynak eserlerin müelliflerinin isimlerini
vermektedir.38

Ezdî’nin tefsir yaparken atıf yaptığı veya sadece müelliflerinin isimlerini
zikrettiği kaynakları şunlardır: Mukâtil b. Süleyman’ın (150/767) et-Tefsîru’l-
kebîr’i, Ferâhidî’nin (175/791) el-‘Ayn’ı, Sibeveyh’in (194/713) el-Kitâb’ı,
Ferrâ’nın (207/822) Me‘âni’l-Kur’ân’ı, Ebû ‘Ubeyde’nin (209/824) Mecâzü’l-
Kur’ân’ı, Ahfeş el-Evsat’ın (215/831) Me‘âni’l-Kur’ân’ı, İbn Kuteybe’nin
(276/889) Garîbü’l-Kur’ân ve Te’vîlü müşkili’l-Kur’ân’ı, Taberî’nin (310/922)
Câmi‘u’l-beyân ve târîhu’r-rusüli ve’l-mülûk’ı ve Zeccâc’ın (311/923) Me‘âni’l-
Kur’ân’ı.

32 Ezdî et-Tibyân, 72a.

33 Bk. Ezdî, et-Tibyân, 24a; 34a.

34 Bk. Ezdî, et-Tibyân, 54a; 99a.

35 Bk. Ezdî, et-Tibyân, 209a.

36 Bk. Ezdî, et-Tibyân, 23a; 284b.

37 Bk. Ezdî, et-Tibyân, 72a.

38 Bk.

tahkik edilmemesi ve halen basılmaması onun bilinmediğini dolayısıyla
ondan etkilenen herhangi bir yazarın bulunma ihtimalinin düşük olduğu-
nu göstermektedir. Ancak az da olsa Ezdî’den etkilenen ve ondan nakilde
bulunan müellifler olmuştur. Nitekim Mevâhib-i ‘Aliyye adlı Farsça tefsirin
yazarı Hüseyin Vâ‘iz-i Kâşifî (910/1504) ile Rûhu’l-beyân adlı tefsirin yazarı
İsmail Hakkı Bursevî (1127/1715), tefsirlerinin birçok yerinde et-Tibyân fî
tefsîri’l-Kur’ân’a atıf yaparak ondan nakillerde bulunmaktadırlar.59

Muhammed el-Emin b.